²⁵ SANTO TOMÁS, *De Veritate*, q. 17, a 1, ad 4.

²⁶ *Ibidem*.

junto a la inteligencia, de una facultad o instinto del saber moral concreto.

Una palabra más sobre el hábito de los primeros principios. Constituye una disposición de la inteligencia, que pertenece a la naturaleza, según la cuál —siempre que queremos conocer— se pone en acto la luz de los primeros principios.²⁷ Basta querer saber qué objeto tenemos delante, para que resulte evidente, por ejemplo, que el todo es mayor que la parte; o el deseo de hacer el bien, para que resulte igualmente evidente que no cabe querer para otro el mal que no deseamos que hagan con nosotros. De por sí, el hábito de los primeros principios es una luz inextinguible, que señala todo bien y resiste a todo mal, puesto por Dios mismo en la naturaleza.²⁸ Sólo un positivo deseo de no averiguar como son las cosas, hace que se difumine u oscurezca su luz: únicamente quien no quiere saber cómo debe comportarse con su prójimo no posee en acto la guía de los primeros principios morales, como únicamente quien no quiere ver sino sólo imaginar —y cierra sus ojos— se desvincula de la luz física.²⁹

Estos primeros principios —así entrañados en la humana inteligencia por el Creador—, y no unos abstractos teoremas morales, son

²⁷ "... ipsi habitus naturales insunt nobis ex immissione divina; et ideo cum conscientia sit actus proveniens ex habitu naturali ipsius synderesis, dicitur conscientia ex divina immissione esse, per modum quo omnis cognitio veritatis quae est in nobis, dicitur esse a Deo, a quo principiorum primorum cognitio nostrae naturae est indita", SANTO TOMÁS, *De Veritate*, q. 17, a. 1, ad 6.

²⁸ "... conscientia dicitur lex intellectus secundum illud quod habet a synderesis; et secundum hoc nunquam errat, sed aliunde", SANTO TOMÁS, *De Veritate*, q. 17, a. 2, ad 4.

"... natura in omnibus suis operibus bonum intendit, et conservationem eorum quae per operationem naturae fiunt; et ideo in omnibus naturae operibus semper principia sunt permanentia et immutabilia, et rectitudinem conservantia: principii enim manere oportet, ut dicitur in I 'Phys.'. Non enim posset esse aliqua firmitas vel certitudo in his quae sunt a principiiis, nisi principia essent firmiter stabilita. Et inde est quod omnia mutabilia reducantur ad aliquod primum immobile. Inde est etiam quod omnis specifica cognitio derivatur ab aliqua certissima cognitione circa quam error esse non potest, quae est cognitio primorum principiorum universalium, ad quae omnia illa cognita examinantur, et ex quibus omne verum approbatur, et omne falsum respuitur. In quibus si aliquis error posset accidere nulla certitudo in tota sequenti cognitione inveniretur. Unde et in operibus humanis, ad hoc quod in eis aliqua rectitudo esse possit, oportet esse aliquod principium permanens, quod rectitudinem immutabilem habeat, ad quod omnia opera examinantur; ita quod illud principium permanens omni malo resistat, et omni bono assentiat. Et hoc est synderesis, cuius officium est remurmurare malo, et inclinare ad bonum; et ideo concedimus quod in ea non possit esse peccatum", SANTO TOMÁS, *De Veritate*, q. 16, a. 2, c.